
R O M A N I A 

JUDETUL CALARASI 

COMUNA   DICHISENI 
Cod 917050, comuna Dichiseni,  

judeţul Călăraşi / cod fiscal: 3796713 

Telefon 0242 31 36 37 / Fax 0242 70 04 01  

 e-mail: primaria.dichiseni@yahoo.ro 

 

D I S P O Z I Ț I E 
privind  încadrarea cu contract individual de muncă pe durată nedeterminată a dlui Barbu Constantin, 

în funcția de execuție Șofer  în Compartiment Administrativ din cadrul aparatului de specialitate al 

Primarului Comunei Dichiseni, Județul Călărași 
 

Primarul Comunei Dichiseni , judeţul Călăraşi, 

Având în vedere: 

 Raportul final al concursului nr. 4616 / 07.12.2018; 
 Prevederile Legii nr. 153/2017 Lege- Cadru privind  salarizarea personalului platit din fonduri publice cu 

modificările și completările ulterioare;  

 Prevederile OUG nr. 91 / 2017 pentru modificarea și completarea Legii cadru nr. 153/2017 privind 

salarizarea personalului plătit din fonduri publice; 

 Prevederile HGR nr. 937/2018 privind stabilirea salariului minim brut pe tara, garantat in plata; 

 Prevederile OUG nr. 90 / 2017 privind unele măsuri fiscal bugetare, modificarea și completarea unor acte 

normative și prorogarea unor termene; 

 Prevederile HCL nr. 41 / 31.07.2017 privind aprobarea salariilor de bază pentru funcțiile publice și 

personalul contractual din aparatul de specialitate al primarului 

 Prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanțele pubice locale, cu modificările și completările ulterioare; 

 Prevederile Legii.nr. 53/2003 privind Codul Muncii, republicat ; 

 Prevederile H.C.L. nr. 26 / 28.04.2017 privind aprobarea Regulamentului de Organizare si Functionare  

pentru aparatul de specialitate al Primarului Comunei Dichiseni;  
 

                   In temeiul dispozitiilor art. 63 alin. (5) lit. e) , art. 68 alin.(1) si art. 115, alin (1) lit.a din Legea nr. 

215 din 23 aprilie 2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările 

ulterioare, emite prezenta 
 

D I S P O Z I Ț I E: 
 

           Art.1. Începând cu data de 04.01.2019, dl Barbu Constantin se încadrează cu contract individual de 

muncă, în funcţia contractuală de execuţie de Șofer Microbuz Școlar  în  compartimentul  Administrativ din 

cadrul aparatului de specialitate al primarului Comunei Dichiseni, pe durată nedeterminată, urmând să 

îndeplinească atribuţiile prevăzute în fişa postului; 

          Art.2. Cu aceeaşi dată se stabilește salariul dlui Barbu Constantin, astfel: 

 Salariu de bază stabilit la gradație 0 în cuantum de 2.704 lei/lună (coef.1,3 x 2.080 lei) 

 Spor  gradația 5 , aferentă tranșei de vechime în muncă în cuantum de  663 lei/lună. 

 SALARIUL DE BAZĂ =  3.367 lei/lună. 
         Art.3. Prezenta dispoziție poate fi contestată în conformitate cu prevederile Legii nr. 554/2004 privind 

contenciosul administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

         Art.4. Secretarul comunei va comunica prezenta dispoziție persoanelor vizate și autorităților interesate.  

 

                                                                                                    Avizat ptr. legalitate, 

                                            Primar,                                                                     Secretar comună 

                                      Iulian RADU                                                          Jr. Laura Viorica PETRE 

 

 

 

 

 

 

 

       Nr. 187/ 28.12.2018 

    Emisă la Comuna Dichiseni 


